

---

## RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

---

**PROCESSO LICITATÓRIO N° 38/2023**  
**PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2023**  
**REGISTRO DE PREÇOS N.º 29/2023**

Foi apresentado em 14.12.2023, às 17h:04min, via *portal BBL COMPRAS* pedido de esclarecimento formalizado por **ANJOS SISTEMAS DE SEGURANÇA**, inscrita no CNPJ sob o n° 17.676.389/0001-92, referente ao edital do Pregão Presencial n° 29/2023, que tem como objeto o registro de Preços a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vigilância eletrônica monitorada, incluindo a locação e instalação dos equipamentos e a manutenção preventiva e corretiva, para atendimento das demandas futuras e eventuais dos municípios que fazem parte do Consórcio Intermunicipal de Saúde e Serviços do Alto do Rio Pará.

### Questionamentos e respostas:

**Pergunta 1** - No termo de referência item 5.8 referentes ao kit 02, identificamos a locação de um computador ocorre que tal a solicitação de tal equipamento ficou vaga, pois ele será usado para qual finalidade?

**Resposta:** Atender ao objeto da licitação que terá acesso ao sistema.

**Pergunta 2** - Ainda no termo de referência item 5.8 identificamos uma divergência de informação ou um erro de escrita na "DESCRIÇÃO BASE" do kit 02 está sendo solicitado uma "TV 32" porém em "Equipamentos implementados por unidade" menciona uma "TV 47", ocorre que tal suposição não ficou suficientemente clara, qual seria a finalidade dessas TV? Qual seria a diferença da "DESCRIÇÃO BASE" para "EQUIPAMENTOS IMPLEMENTADOS POR UNIDADE"?

**Resposta:** A tv que consta no kit 02 é de 47 polegadas conforme descrição específica, sua destinação é atender ao objeto da licitação para visão das imagens do sistema.

**Pergunta 3** - No termo de referência item 6.2 referente "A Contratada deverá entregar o objeto em no máximo 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da ordem de fornecimento, realizando a instalação no mesmo dia, ou em outro dia determinado pelo Contratante" ocorre que tal suposição não ficou suficientemente clara no que se trata do prazo máximo de entrega do objeto, os 15 dias referenciais é referente a 1 sistema do kit ou de todos os sistemas do kit?

**Resposta:** O prazo de 15 dias é pra instalação completa de cada kit que for solicitado. Poderá ter acordo ao início do prazo com o contratante conforme o edital.

**Pergunta 4** - Referente a execução do objeto, o mesmo contempla o serviço de ronda no caso de ocorrência nas unidades?

**Resposta:** O edital exige a ocorrência e havendo a efetivação de boa qualidade para atender ao objeto e também a necessidade, a empresa terá que dispor, pois ela tem obrigação de fazer os regimes da ocorrência adequadamente.

**Pergunta 5** - Referente ao pagamento item "8.1. O pagamento será efetuado a crédito do beneficiário em um dos bancos que o fornecedor indicar, com base nos documentos fiscais devidamente conferidos e aprovados pela CONTRATANTE, de forma mensal, até o 15º (décimo dia útil) do mês subsequente ao da prestação dos serviços". Dessa forma um pagamento recorrente a prestação de ser pode ser pago em até 45 dias após a emissão da nota fiscal?

**Resposta:** O recebimento ocorrera em um prazo aproximado de 45 dias do inicio dos serviços mensalmente, constando este prazo de 30 dias de execução do serviço e mais 15 dias para pagamento após a emissão da nota fiscal.

**Pergunta 6** - Referente a emissão da nota fiscal, por se tratar de uma locação de sistemas de segurança eletrônica, a mesma pode ser emitida como fatura de "remessa para locação"?

**Resposta:** Devera constar na nota fiscal a descrição de serviço de acordo com o objeto da licitação.

**Pergunta 7** - referente ao item "5.8.1. Na descrição dos Kits acima o quantitativo de câmeras não alteram, no entanto e extensão o tipo de tecnologia adotada diferem, isso porque em algumas unidades não possui disponibilidade de internet de alta velocidade, razão pela qual, registraremos um serviço de locação de câmeras analógicas e câmeras IP" ocorre que tal suposição não está suficientemente clara pois no quadro descritivo 5.8 em "EQUIPAMENTOS IMPLEMENTADOS POR UNIDADE" refere-se "CÂMERAS HD" e também nos itens 5.4.1 e 5.4.2. Dessa forma qual será a pretendida HD ou IP?

**Resposta:** As câmeras analógicas e câmeras IP são exceção e somente serão utilizadas em caso da estrutura do órgão não suportar câmeras HD, assim o preço devera ser apresentado de acordo com a descrição do kit, sendo certo que o sistema mais simples é mais barato e cada caso será analisado isoladamente.

Pará de Minas/MG, 19 de dezembro de 2023.

*Fernanda Rafaela A.B. Gonçalves*  
**Fernanda Rafaela Antônia Barbosa Gonçalves**  
Pregoeira